
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.41 din 09.12.2022

privind participarea Comunei Sânmartin la implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat
din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultură

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul Local al comunei Sânmartin, județul Harghita întrunit în ședință   extraordinară  la data de 09.12.2022, legal constituită;
Luând act de:
a) referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin. în calitate de inițiator, înregistrat sub nr. 4251 din 06.12.2022;
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 4252/06.12.2022;
c) avizul de legalitate al secretarului general al Comunei Sânmartin înregistrat sub nr.4253/06.12.2022; 
 
d) Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia economică – financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism,

agricultură, muncă și protecție socială nr. 68/09.12.2022 și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii, tineret și
sport Comunei Sânmartin nr. 69/09.12.2022;

e) proiectul de hotărâre privind participarea Comunei Sânmartin la implementarea proiectului ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național”
finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură, inițiat de primarul comunei și înregistrat sub nr. 41 din 05.12.2022;

Având in vedere:
a) art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din Constituția României, republicată;
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
d) art. 139 alin. 3 coroborat cu art. 5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
e) Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.

3047/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare si reziliența în cadrul apelului de proiecte
PNRR/2022/C11, componenta 11 – Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național;

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin (7) lit. r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g)
coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 10-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 09.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei Sânmartin, alături de alte unități administrativ-teritoriale din cadrul județului dar și din județele învecinate, la implementarea
proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură. 

Art. 2. – Se mandatează primarul comunei Sânmartin domnul Birtalan S ándor să semneze în  numele și pe seama Comunei Sânmartin Acordul de Parteneriat la cererea
 de  finanțare a proiectului ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” cu toate  anexele acesteia, a tuturor  documentelor   aferente proiectului și să
reprezinte Comuna și Consiliul Local al comunei în relația cu MDLPA. 

Art. 3. – Primarul  comunei Sânmartin împreună cu aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 4. – Secretarul general al comunei Sânmartin va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județul Harghita, primarului comunei și va dispune postarea

acesteia pe site-ul propriu.
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 41 / 09.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
Semnătura persoanei

responsabile să efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.12.2022

2 Comunicarea către primar

3 Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului, potrivit legii 22.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 09.12.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 16.12.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind participarea Comunei Sânmartin la implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultură
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 10-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



